

---

---

## INDICE

### PRIMERA PARTE

DEDICATORIA .....	I
PERSONAS QUE FACILITARON LOS ORIGINALS DE LAS LAMINAS QUE ILUSTRAN LA PRESENTE OBRA .....	II
INTRODUCCION .....	III
PROLOGO CRONICA DE LA PRENSA CAPITALINA .....	V
CAPITULO PRIMERO.—Viaje y llegada de Fernando a México .....	1
CAPITULO SEGUNDO.—Casa de la joven Isabel y lo que sucedió .....	14
CAPITULO TERCERO.—Casamiento del Médico con Doña Lorenza .....	31
CAPITULO CUARTO.—Encuentro del Médico con Isabelita .....	39
CAPITULO QUINTO.—El Médico y la Lavandera de Isabelita .....	44

CAPITULO SEXTO.—Botica, Pulquería, Casa del Médico y sus Tertulias .....	51
CAPITULO SEPTIMO.—La Fanática Doña Lorenza y sus visitas a las Iglesias ..	73

## SEGUNDA PARTE

CAPITULO PRIMERO.—El Origen de los bríos del Militar Paco .....	93
CAPITULO SEGUNDO.—Campana en la Villa del Carbón, comandada por Paco .	105
CAPITULO TERCERO.—Matrimonio del General Paco con Luz .....	125
CAPITULO CUARTO.—El Canónigo Zubizarreta en relación con los principios del Cura Rodrigo .....	141
CAPITULO QUINTO.—La Limosnera Agueda, su hijo adoptivo y la Frutera ....	159
CAPITULO SEXTO.—Toribio Sastre "Coronel", su efímera Casa de Juego en San Angel, el fin de éste y del Cura Rodrigo .....	193
Epílogo .....	227
XXXII Láminas intercaladas.	

## Fe de Erratas

Pág.	66 dice—Achicofradía—debe decir Archicofradía.
"	68 dice—entiendieron—debe decir entendieron.
"	95 dice—esa—debe decir era.
"	98 dice—atraviados—debe decir ataviados.
"	99 dice—esto—debe decir esta.
"	99 dice—los—debe decir las.
"	110 dice—contada—debe decir contado.
"	116 dice—vean—debe decir veían.
"	118 dice—indmeditamente—debe decir inmediatamente.
"	119 dice—una Calzada en realización—debe suprimirse.
"	128 dice—artísicamente—debe decir artísticamente.
"	130 dice—militar toque—debe decir militar el toque.

- .. 131 dice—rocía—debe decir rocío.  
.. 141 dice—vino a—debe decir vino a la.  
.. 141 dice—simporte—debe decir siempre.  
.. 142 dice—viento—debe decir tiempo.  
.. 161 dice—distra—debe decir diestra.  
.. 172 dice—habían—debe decir había.  
.. 174 dice—a él se— debe decir a él le.  
.. 176 dice—aufentaba—debe decir au-  
mentaba.  
.. 177 dice—la—debe decir lo.  
.. 186 dice—medianamento—debe decir  
medianamente.  
.. 194 dice—de que—debe decir porque  
iban.  
.. 232 dice—Isabeltita—debe decir Isabe-  
lita.  
.. 234 dice—Garayzábal—debe decir Ga-  
rayzábal.



